
Telêmaco Borba, 05 de março de 2018

Edição 1146 - Editado em 4 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O Nº 2 4 7 9 7, DE 02 DE MARÇO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR DESERTO a licitação na modalidade Concorrência Pública nº 001/2017– 
PMTB, Processo Licitatório nº 47222/2017, que tem por objeto a concessão de direito real de 
uso do imóvel constituído pelo Matadouro Municipal.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de 

março de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 05/2018
OBJETO: Capacitação de cinco vereadores e um servidor no curso: A Obrigatoriedade da 

Fiscalização na Execução dos Contratos Administrativos e Auditoria em Licitações Públicas. 
CONTRATADA: SCHNEIDER TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM 

GESTÃO PUBLICA - ME
CNPJ: 12.137.995/0001-16
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões 

negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.48.00 – Serviço de Seleção e Treinamento. 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II 

do artigo 25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de março 
de 2018.

MAURÍCIO DIOGENES DE CASTRO
Presidente

EXTRATOS CONTRATUAIS

Contrato nº. 14/2018
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: SCHNEIDER TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM GES-

TÃO PUBLICA - ME
Objeto: Prestação de serviços técnicos e aperfeiçoamento político para os vereadores 

Guidimar Arely dos Santos, Anderson Antunes, Gilson Pereira dos Santos, Elio Cezar dos 
Santos e Hamilton Machado e para o servidor Guilherme Henrique Ramos, referentes ao curso 
“A Obrigatoriedade da Fiscalização na Execução dos Contratos Administrativos e Auditoria em 
Licitações Públicas”, a ser realizado entre os dias 07 a 09 de março de 2018, na cidade de 
Curitiba, Paraná, cujas disposições e especificações vêm dispostas no Processo de Inexigi-
bilidade n° 05/2018.

Valor Total: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), sendo o valor de R$ 750,00 (se-
tecentos e cinquenta reais) por participante.

Data: 05/03/2018

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 39/2018
Processo Licitatório DISPENSA 04/2018
Protocolo Nº 9393/2018
Data 23/02/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada G CORREA IMÓVEIS LTDA - ME
Objeto Locação de Imóvel para residência do Oficial da PM
Valor R$ 21.775,08
Prazo Vigência 12 (doze) meses
Dotação 98-02.0006.0122.0601.2037.3390.39.000

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 32/2018
Pregão Presencial Nº. 02/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado J.H. EMPRESA DE VIGILÂNCIA – EIRELI - ME
Objeto SERVIÇO DE SEGURANÇA EVENTUAL NÃO ARMADA PRE-

SENCIAL 
Valor R$ 784.403,80
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 01/03/2019

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 44/2018
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 12/2018
Protocolo Nº 5849/2018
Data 02/03/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada SOLIDA RODEIOS – PROMOÇÃO DE EVENTOS E FOGOS 

LTDA ME
Objeto Prestação de serviços de organização e produção de eventos 

e Etapa Nacional de Rodeio Country com Montaria em Touros, 
alusivo ao aniversário da cidade, nos dias 17, 18, 19, 20 e 21 de 
março de 2018

Valor R$ 389.000,00 (trezentos e oitenta e nove mil reais)
Prazo Execução 05 (cinco) dias
Prazo Vigência 30 (trinta) dias
Dotação 412 – 10.004.13.392.1301.2113.3390.39



Telêmaco Borba, 05 de março de 20182
Edição 1146

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

           
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
 
A Pregoeira  DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:  
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:  
a)        Processo nº 6465  
b)        Pregão Presencial nº 17/2018  
c)        Data da adjudicação: 02/03/2018  
d)        Objeto: Aquisição de enfeites para decoração de Páscoa  
 
 
EMPRESA: ARTCIDADE DECORACOES TEMATICAS LTDA - ME 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Escultura em forma de Bengala, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Nas cores rosa, marrom e amarelo 
creme; 
Com base auto portante na cor verde, 
confeccionada em fibra de vidro e  
recoberta por pintura automotiva PU e 
verniz auto-brilho. 
Dimensões: 1,80mx0,90mx0,60m. 
Conforme Termo de Referência. 

Art Cidade 1 UN R$1.993,50 

2 Escultura em forma de cenoura, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em fibra de vidro e 
recoberta por pintura em esmalte 
sintético semi-brilho. 
Dimensões: 1,00mx0,35mx0,50m. 
Conforme Termo de Referência. 

Art Cidade 1 UN R$851,73 

3 Escultura em forma de coelho 
carregando cenoura, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com roupas; 
Base em forma de gramado nas 
dimensões: 1,65x0,80x0,80m;  
Cenoura nas dimensões 
1,00x0,35x0,35m; 
confeccionada em fibra de vidro e 
recoberta por pintura em esmalte 
sintético semi-brilho. 
Conforme Termo de Referência. 

Art Cidade 1 UN R$3.158,44 

4 Escultura em forma de Cogumelo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com o caule na cor verde; 
Copa vermelha com bolas brancas, 
confeccionada em fibra de vidro e 
recoberta por  
pintura automotiva PU e verniz auto-
brilho. 
Dimensões: 0,85mx0,60mx0,60m. 
Conforme Termo de Referência. 

Art Cidade 1 UN R$1.009,05 

5 Escultura em forma de ovo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em fibra de vidro e 
recoberta por pintura em esmalte 
sintético semi-brilho.  
Dimensões: 0,70x0,50x0,50m. 
Conforme Termo de Referência. 

Art Cidade 6 UN R$1.612,31 

6 Escultura em forma de ovo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em fibra de vidro; 
Pintura em laranja liso, sem detalhes. 
Dimensões: 0,70x0,50x0,50m. 
Conforme Termo de Referência. 

Art Cidade 1 UN R$1.612,31 

7 Escultura feminina em forma de coelho, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Com roupas; 
Base em forma de gramado; 

Art Cidade 1 UN R$2.306,71 



Telêmaco Borba, 05 de março de 2018 3
Edição 1146

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Produzida em fibra de vidro e recoberta 
por pintura em esmalte sintético semi-
brilho. 
Dimensões: 1,65mx0,90mx0,60m.  
Conforme Termo de Referência. 

8 Escultura masculina em forma de coelho, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Com roupas; 
Base em forma de gramado; 
Produzida em fibra de vidro e recoberta 
por pintura em esmalte sintético semi-
brilho. 
Dimensões: 1,65mx0,90mx0,60m.  
Conforme Termo de Referência. 

Art Cidade 1 UN R$2.306,71 

9 Portal luminoso alusivo à Páscoa, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Letreiro duplo com a frase "Feliz 
Páscoa", nas dimensões: 
3,00mx0,55mx0,07m; 
Com Coelho espiando, nas dimensões: 
2,00mx2,70mx0,07m; 
Tela de luzes nas dimensões: 
3,45x0,70x0,07 metros,  sustentado por 
dois  
Tubos de 2,5 polegadas; 
Dimensões total do portal: 
6,00mx1,60mx0,15m; 
Portal confeccionado em aço 
galvanizado com ferros chatos de 
3/8x1/8 polegadas, e redondos de ½ 
polegada. Tubos 20x20 e canos de 2,5 
polegadas; 
Com pintura eletrostática branca, 
preenchido com tela aramada colorida 
2,5mm, aplicação de 100 leds na cor 
branco warm, com 3 fios de 2mm, 
lâmpada de 7mm, com tomada macho e 
fêmea de rosquear e retificar blindado de 
9,00x2,5cm, medindo 10,80 metros de 
comprimento com espaçamento de 
0,10m entre as lâmpadas, 12w, bivolt; 
Com 58 metros de mangueiras led 
13mm em PVC IP35 com 2.088 leds nas 
cores branco e amarelo. 
Conforme Termo de Referência. 

Art Cidade 1 UN R$4.068,75 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 26.981,06 
 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 2 de março de 2018  
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA  

Pregoeira   

 

 



Telêmaco Borba, 05 de março de 20184
Edição 1146


